

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**  
ul. Św. Tomasza 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena **10** groszy

Miesięcznie **2.50** złotych

Zagranicą **5.60** złotych

Konto P.K.C. w Warszawie Nr. 29.129

Postowa Prekuba Rozrachunkowa  
Biuro Pocztowe Warszawa I Kartoteka H. 198

Warunki prenumeraty, w Krakowie a dodatkowo miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za pierwszą wysokość 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyższe gr. 40, nadzwyczaj gr. 20, powyżej 80 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaoferowanie pracy bezpłatnie.  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyższonej 5-ciu szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Gaz... Gaz...



W KONCJU UBIEGIEGO MIESIĄCA, W CZASIE ATAKU NA FRONTIE SINJANG - LOSZAN ARMIA JAPONSKA UŻYŁA PRZECIWCIE CHINCZYKOM GAZÓW TRUJĄCYCH.  
OTO JEDEN Z ŻOŁNIERZY CHIŃSKICH, ZATRUTYCH GAZEM; OCZY WYPALONE, KSZTAŁTY TWARZY — ZNIKSZTAŁCONE

## Będzie to arbitraż niemiecki Włochy — wasalem Berlina

Korespondent „Kuriera” Warszawa wiadomości z Paryża donosił zainteresowanie słownokrowo niewielkie. Pomijanie zagadnień słowacko - węgierskich w komentarzach i wyrażeniach, tłumaczy się pewnym ukrytym niechęcią do tego, że arbitraż powierzony został mocarstwu osł, a nie sąg naturalizmom układu monarchijskiego. Fakt, iż Czechosłowacja takiego właśnie wyboru, pozycuje się tu za ostatecznie sprawdzian jej całkowitej pronimie okiej orientacji.

W Paryżu panuje przy tym nieomal powszechne przekonanie, że kwestia słowacko - węgierska rozpatrzona będzie i zalutowana wyłącznie na płaszczyźnie etnograficznej. Ministrów w Ribbentropowi udało się w Rzymie nakłonić Mussoliniego do wyrównania poglądów włoskich z niemieckimi. Włochy ponownie dokonały się powłoczenia na rzecz osł, choć nikt nie wie jeszcze, za jaką słało się tu cenę. ARBITRAŻ WIEDENSKI BĘDZIE ARBITRAŻEM NIEMIECKIM.

Kwestia granicy polsko - węgierskiej traktowana jest w tych okolicznościach sceptycznie. Korespondent rzymski „Temps” przewidywał nawet powstanie tam „Plemienn” ukraińskiego z inicjatywą Niemców.

Włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano z otoczeniem przybył w środę o godz. 9.15 na dworzec Zachodni w Wiedniu, po witalny na dworcu przez ministra w Ribbentropa, namiestnika dr. Seyss Inguarta oraz komisarza Rzeszy Buerckla. Hr. Ciano odjechał z dworca w towarzyszeniu min. w Ribbentropa do hotelu, dokąd nie bawem przybył Goering. Po dłuższej rozmowie z Goeringiem min. Ciano odbył konferencję z min. w Ribbentropem. Pozym obaj udali się do Pałacu Belvedere, gdzie odbyły się obrady w sprawie granicy węgiersko - czeskiej.

O godzinie 11 min. 30 zebrały się delegacje 4-ch państw zainteresowanych w pałacu belwederskim dla rozpoczęcia konferencji. Przewodniczącym minister w Ribbentrop. W konferencji bierze udział tylko po 2-ch przedstawicieli każdego państwa. Stronę niemiecką reprezentują: w Ribbentrop i Woerman. Stronę włoską — min. Ciano z szefem swego gabinetu. Stronę węgierską min. Kanya, oraz podsekretarz stanu Csaky — zaś stronę czechosłowacką min. Chvalkovsky i poseł Křeo.

Pierwszy etap konferencji został zamknięty o godz. 14-tej. W tej fazie konferencji ministrom Ribbentropowi i hr. Ciano referowali sprawę delegaci Węgier i Czechosłowacji.

## Katastrofa w Marsylii



GOREJĄCE JESZCZE ZGLISZCZA JEDNEGO Z WIELKICH BUDYNKÓW SPUSZCZONYCH PRZEZ POŻAR MARSYLJSKIEJ DZIELNICY CANEBIERE.

Wciąż jeszcze trwa dobyteanie z pod rumowisk ofiar katastrofy. Wczoraj z rana wydobłyto z pod szczątków spalonych domów zwłoki 41 dalszych 4-oh ofiar ludzkich po żaru w Marsylii.

## Królewska para angielska odwiedzi Waszyngton

„Daily Herald” donosi, iż do Białego Domu wysłano odrębne pismo królewskie, w którym król Jerzy 6-ty przyjmuje zaproszenie prezydenta Roosevelta I w ciągu bieżącego lata odwiedzi oficjalnie Waszyngtonie połtra 3 dni.

## Przeciw układowi z Włochami

W dzienniku „Yorkshire Post”, zbilżonym do b. ministra Edena,

znajdujemy artykuł, który w następujący sposób określa zamiary Włoch w Hiszpanii. Bombardowanie angielskich okrętów przez lotnictwo generała Franco zaczęło się ponownie. Mussolini — mimo, iż wycofał pewną ilość żołnierzy włoskich z Hiszpanii, wysłał telegram do generała Franco, w którym zapewnia go, że aż do zakończenia konfliktu stac będzie przy nim.

Dlatego to nie można twierdzić, aby uchwycenie przez Chamberlina warunki do zawarcia umowy angielsko - włoskiej były spełnione, względnie, aby przybliżyły moment ich spełnienia.

Odrzucił włoskich z wyjątkiem Balearek nie ucyfona i nie wskazuje na to, aby miały one być wycofane. W Hiszpanii samej pozostaje nadal wiele oddziałów włoskich, jak również magazyny broni i amunicji. Powiada fakt ten ma miejsce, układ angielsko - włoski nie może być ujętowany w życie.

Cały świat musi podejrzewać, że zamierzania Włoch są wybitnie natury agresywnej. (PAT.)

## Duch oporu chińskiego żyje!

Smiale wypadły partyzantów

Komunikat chiński zapewnia, że po ostatnich niepowodzeniach — duch narodu chińskiego wcale nie upadł, a gotowość jego do walki jeszcze wzrosła. Polwywrzniętem tego ma być wzmożona aktywność partyzantów chińskich, którzy ostatnio odebrali Japończykom szereg miast i miasteczek w okolicy Szanghaj — Nankin — Han dzu.

Najśmielszym wyczynem partyzantów, po upadku Hankou był dwukrotny nalot na m. Tajuian, przy czym partyzanci zniszczyli zastawioną tam japońską wytwórnię amunicji. (ATE.)

### OFENSYWA JAPONSKA NA LINII PEKIN — HANKOU.

Komunikat chiński donosi, że walki na większą skalę rozegrały się pod st. Tennen. Posuwając się wzdłuż kolei Pekin — Hankou — Japończycy zdobyli ważny punkt strategiczny Tsiangsan. Po zdobyciu Hankou ofensywa japońska prowadzona jest w 3-ch kierunkach: na północ i południe wzdłuż linii kolejowej i odciec tego zachód, gdzie Japończycy napoty kają na największy opór.

## Incydent graniczny

Jak podają z Tokio, oddział kawalerii sowieckiej przekroczył granicę sowiecko - mandżurską w pobliżu st. Mamczuli i ostrzelał japońskiego oficera oraz 2 szeregowych. Władze japońskie i mandżurskie złożyły energiczny protest w Moskwie. (PAT.)

## Pod sąd partyjny

Prasa. Agencja Agrarna donosi, że rząd okręgowy Stronictwa Ludowego w Krakowie uchwalił odsądzić pod sąd partyjny p. Edwarda Brożka, głównego za umieszczenie trzech artykułów w jednym z dzienników krakowskich, atakujących w sposób ostro P. P. S.

## Plan zmianach w Rządzie Francji

# Plan ministra Marchandeau podzielił los projektów tow. Bluma

W skrzydło gabinetu f. J. przez ministrów Zaya i Campinchi.

Min. Bonnet wychodził z założenia, iż wprowadzenie kontroli dewiz doprowadzi do zerwania 3-dniowego układu monetarnego i odwieje się w sposób niekorzystny na międzynarodowej sytuacji Francji.

B. premier Blum na lamach „Po pulaitre” konstatuje, iż plan min. Marchandeau odrzucony został

przez prawicowe skrzydło rządu, ponieważ przedstawiał dużo analogie z planem finansowym, przedstawionym w kwietniu r. b. przez ostatni gabinet Bluma.

O ile chodzi o projekty przyszłego ministra, to prasa notuje, iż min. Paul Reynaud w żadnym wypadku nie ucieknie się do nowej de waluacji, ani kontroli dewiz.

„Epoque” przypisuje nowemu ministrowi finansów przede wszystkim zamiar przerachowania zapasu złota Banku Francji po kursie 179 fr. za tuzin szterling, co przyniosłoby około 40 miliardów franków konwersję rent. Główną podstawą projektów min. Reynaud ma być wzmocnienie produkcji, w związku z czym przypisuje mu się projekt restytucji 48-godzinowej tygodnia pracy w przemyśle obrony narodowej.

Cała prasa wyraża ubolewanie, iż rekonstrukcja gabinetu odwieka na pewien czas akcję odbudowy gospodarczej i finansowej kraju. Oczekują bowiem, iż następcie posiadzenie rady gabinetowej od będzie się dopiero 8 listopada.

## Strajk Arabów w Palestynie trwa

W ciągu wtorku wojska angielskie kontynuowały akcję pacyfikacyjną w wioskach arabskich. W Galilee na szereg wiosek natężono zbiorowe grzywny. W okręgu Samarii wojsko wysadziło w powietrze szereg domów arabskich. W Haifcie aresztowano 75 Arabów.

W różnych częściach kraju po legło 5-ciu powstańców arabskich zaś 5-ciu odniosło ranę. W Jerozolimie powstańcy podpalili fabrykę. Władze postanowiły nadal utrzymywać stan wyjątkowy. W Jafie dokonano szeregu rewizyj, po których aresztowano 20 Arabów. Ogółem liczba aresztowanych — bieżącym tygodniu wzrosła do 500

W odpowiedzi na powyższe repreze w całej Palestynie trwa strajk protestacyjny.

Ludność arabska postanowiła zbrojotować zarządzenie władz wojskowych w przedmiocie specjalnych przepisów na odbywanie podróży międzymiastowych. Na znak protestu i przeciw temu zarządzeniu kupcy i przedsiębiorcy arabscy postanowili ogłosić dwutygodniowy strajk.

W myśl zarządzenia władz wojskowych, począwszy od 1 listopada b. r. osoby palestyńskiej w wieku ponad lat 16, zamierzające udać się w podróż na terenie Palestyny, starać się muszą o specjalne przepustki. (PAT.)

## Japonia potrzebuje kredytu lecz kto go jej udzieli?

Przedstawiciel ministerium spraw zagr. oświadczył w sprawie usięgu mowy premiera Chamberlaina, głoszącej, iż Japonia będzie potrzebowała kredytów brytyjskich, że Japonia przypuszczalnie będzie potrzebowała pieniędzy na odbudowę gospodarczą Chin, lecz nie koniecznie muszą to być pieniądze angielskie. Japonia nigdy nie zwracała się o pomoc finansową i będnie ją mogła przyjąć jedynie od mocarstwa, które okaże zrozumienie nie sytuacji Japonii. (PAT.)







# Zwrot francuskiej polityki zagranicznej Rewizja francuskich sojuszów wojskowych

Z końcem ub. miesiąca odbył się w Marsylii kongres rządzącej we Francji partii radykalnej i powziął postanowienia, które oznaczają daleko idący zwrot i mowa nawet odwrót od powojennej tradycji francuskiej polityki zagranicznej. Wystarczy uważnie przeczytać raport Jedynoliteł przyjęty przez zagraniczną komisję partii i przedstawiony na kongresie przez senatora Berthoda i przemówienie premiera Daladier'a.

Odwrót jest nieco przystojny i niezapewne, ale zwrot i nowy kierunek są widoczne i niedwuznaczne.

Przyczyn tego zwrotu są różne. System sojuszów francuskich w środkowej i wschodniej Europie jest rozbity. Podczas kryzysu czeskosłowackiego wyszło na jaw, że poszczególne sojusze francuskie nie były między sobą uzgodnione, że były między sobą sprzeczne i że system jako całość nie funkcjonował. Z tego doświadczenia Francuzi wywnęśli odpowiednie konsekwencje.

Nadeszła chwila — oświadczył p. Berthod — w której zdajemy sobie pytanie co do kądzieł naszego zobowiązania. Jakim istotnym interesem one odpowiadają, a co jeszcze ważniejsze, jakim środkami możemy je spełnić w danym przypadku. Bez wątpienia Francja nie powinna nigdzie być nieobecna; bez wątpienia nie powinna ona wyreczyć się żadnej swej przyjaźni, lecz przyjaźń nie jest konieczna „stałym wojskowym, angażującym na długie lata losy kraju bez możliwości dyskusji, bez względu na to, — jaką się stała fizjognomia świata i równowaga, zmieniająca układ sił.

Czy byłaby to zła polityka, żeby iść za tradycją angielską, najeżdżać najbardziej sprzyjające zobowiązania, zobowiązania imperatywne ograniczyć tylko do punktów, w których chodzi o życiowe interesy naszego kraju, nie zakazując sobie

nikdy możliwości interwencji gdzie indziej, jeżeli wymagają tego okoliczności a zastrzegając sobie swobodę, której naród nie powinien się pozbawić, a mianowicie, żeby przed działaniem obojętnie donosić o zagrożonych interesach, — możliwości pomocy, sytuacji armazans i możliwych cen zwrócić?

Senat przemówienia polegał na tym, że Francja chce obrać przede wszystkim o swe bezpieczeństwo całość swego imperium kolonialnego, a nie rezygnując ze swej mocarstwowej pozycji i w świecie nie chce pełnić niedwójnej roli żandarma lub bankiera Europy. Francja zastrzega sobie rewizję swych sojuszów wojskowych, żeby uniknąć automatyzmu zobowiązań bez uzgodnienia w każdym pojedynczym przypadku. Nie daje nikomu z góry wolnej ręki, a zastrzega sobie swobodę działania zależnie od swych interesów.

Tę samą myśl wyraził premier Daladier mniej drastycznie i bardziej ogólniko. Nie jest to aby kacja Francji — oświadczył: wszędzie będzie ona obecna. Chce dościsnąć do starych przyjaźni, przyjaźni nowo i odnowione i z Włochami i Niemcami. Znamiennie jest, że premier francuski wymienił ścisłą współpracę tylko z W. Brytanią, o innych sojuszach wcale nie wspominał.

Zacytuje my jeszcze jedną opinię, prawdopodobnie z Kongresu radykalistów, ale znaczącą jako głos umarkowanej prawy. „Pracownicy — oświadczył p. Jacques Bardoux, wybitny fachowiec w polityce międzynarodowej i jeden z najbardziej wpływowych publicystów francuskich, nie powinna wcale stulżyć jako żandarm Europy. Dla czego mieliby być obciążeni strychnicą państwa w Wschodzie, w miejscu państw zainteresowanych? Dlaczego podpisalibyśmy oświadczenia, które odwołują się do

sprzeczne zobowiązania? Nlech naszemu, bezpośrednio zagrożone przez Niemców, zabezpieczyć najpierw między sobą swe bezpieczeństwo regionalne. Następnie Francja zobaczy, czy powinna — i pod jakimi warunkami — dać tej grupie swą wewnętrzną assekurację.

Tęloty mówią same za siebie. Komentary nie są wymagane. Nie jest to odwrót Francji od Europy, lecz daleko idący zwrot, jeżeli jest cze nie przewrót. W Niemczech przywitano przemówienie p. Daladier'a z żywą radością i położono szczególny nacisk na fakt, że po raz pierwszy w dziejach powojennej Francji w przemówieniu premiera francuskiego o polityce zagranicznej sojusze wojskowe Francji były pominięte milczeniem.

Rzecz dziwna, że o tego rodzaju doniosłym zwrocie, dotyczącym sojuszów francuskich na wschodzie, nie było w inspirowanej prasie polskiej należytego sprawowania i oświetlenia. Wzmianki, które dożyły w telegraficznych skrótach — utonęły w powodzi sensacyjnych plotek lub innych spraw chińskich, hiszpańskich i t. d. Głębiąka zmiana polityki francuskiej wymaga od powiedlego ustosunkowania się polityki polskiej i odpowiedź na jedno pytanie: co date?

BENEDIKT ELMER.

## Dla uczczenia zasług i pracy Prof. Ludwika Krzywickiego Zarząd Główny i Oddział Warszawski T. U. R. organizuje w czwartek, 3-go listopada, o godz. 18.30, w sal Konferencyjnej ZZK, Czerwonego Krzyża 20) w Warszawie UROCZyste ZEBRANIE celem uczczenia zasług i pracy naukowej prof. Ludwika Krzywickiego.

### MAŁY FELIETON Portrety

*Panna Mania, pomocnica domowa a pan Inżynier, oraz panna Andzia, brygata „do wystylizacji“ a panna mecenas, umówiły się na spotkanie, że razem w Zduszkiś pójdą na cmentarz. Krwonych na cmentarzu żadna z nich w stołczy nie miała, bo obie pochodziły z prowincji, ale panna Mania miała koleżankę na cmentarzu Bródnowskim, a panna Andzia miała na cmentarzu Powązkowskim panią, która była dobrą panią i którą zawsze z żalem wspominała.*

Umówiły się, że spotkają się na placu koło sklepu i stąd razem pójdą na cmentarz.  
Poszły, lecz już po kilku minutach zatrzymały się.

To nanna Andzia szturchnęła pannę Manię w łokcie i wskazała jej na nalepiony na murze domu portret.  
— Ladny chłopak, co? Jak malowanie.

Panna Mania przyjrzała się podobnie i lekko skrzywiła wargi.  
— To rzecz gustu. Mnie lacy się nie podobają. Przede wszystkim nie wiadomo, czy blondyn, czy brunet. Ja za bruneta nigdy bym nie wyszła.

— Co tyż panna Mania mówił! Przecież to zaraz widać, że ani blondyn, ani brunet tylko szatyn.

— Ja właśnie przypadam za szatynami.  
— Co tu można z takiej fotografii wyczytać? Sama głową! Po chwili pokazywać co czego, żeby wiadomo było, czy maly, czy duży, czy chudy, czy gruby. A może kulawy? A może ma tylko jedną rękę albo jedną nogę, znaktlem tego inwalida czujł ofiar wojenna. Mowiać, czy nie?

Poszły i skręciły w przeciwny. I znowu zatrzymały się przed inną podobizną.  
— Ten to przynajmniej widok, że ma obie ręce i obie nogi i że nie jest inwalida wojenny, tylko że trochę już dla mnie za stary.

### Rola finansjery w sprawie odebrania Czechom Sudetów

Angielskie czasopismo konserwatywne „The Week“ („Tydzień“) zamieszcza niemiernie interesujące szczegóły o zakulisowej akcji międzynarodowej finansjery podczas kryzysu w sprawie Sudetów.

W końcu czerwca — pisze ten organ — angielski finansjery prowadził w Berlinie rokowania w sprawie udziału angielskiej grup finansjery w ekspedycji w sprawie Sudetów po wcieleniu do nich Niemiec. Rokowania były oczywiście tajne, ponieważ w owym czasie nikomu jeszcze do głowy nie przychodziło, że Cłty londyńska (wysoka finansjery) i jej przedstawiciele w Rządzie od początku załaganę zgodzili się Niemcom oddać Sudety.

O rokowania teji wiedział kierownik czeszosłowackiego banku Żilmo, dr. Jaroslav Preisl, i ście dził je „sympatją“. Na podstawie

wie informacji o tych rokowaniach, zakupił on latem kopalnie węgla w Brku. Był on przekonany, że po porozumieniu finansjery niemieckich i angielskich, Hitler uszanuje interesy kapitału czeskosłowackiego. I właśnie Preisl, w ścisłej współpracy z finansjerą niemiecką i angielską, rozpoczął w ciągu lata Hożbę do przyjmowania niwartków hitlerowskich.

Wszyscy uczestnicy rokowań zdawali sobie sprawę, że oddanie Sudetów ogromnie wzmocni politycznie i wojskowo Niemcy, ale finansjery angielska zapewniła sobie eznaczne ląski w tej „narodowej“ akcji hitlerowskiej i dlatego stronię z Niemcami interes, którego stroną polityczną działawill już Runciman i Chamberlain.

Tę samą metodę stosuje względem Rzeczy oddawna Bank Anglii, udzielając Niemcom pożyczek na zbrojenia. Metodę tą ujaj angielski „król stali“, lord Ballour, w tych słowach: „Niemcy muszą się na nowo zbroić, ale przy pomocy angielskich firm stali. Metoda ta łomaczy też bierność Anglii wobec wojny na Dalekim Wschodzie. Już przed laty finansjery angielska oświadczyła, że robbilaby lepsze interesy w Szanghaju, gdyby Japonia opanowała dolinę Jangtse.

Jak widać, międzynarodowa finansowa bardzo łatwo się porozumiewa koziem narodów i ich wolności, „Demokratyczna“ finansjery angielska woli mieć do czynienia z faszystowskimi drapieżniczymi, łamić bowiem zapewnianją ich kapitalom większe możliwości zysku i wzyssku.

W świetle informacji angielskiej we czasopiśmie jasną się staje i rola pośrednika Runcimana i zachowanie się zarówno Hitlera jak Chamberlaina.

### Nr. 44 „Czarno na białym”

Kolejny numer tygodnika demokracjiowego „CZARNO NA BIAŁYM“ przynosi teści nader interesujące i cenne filia. Na stolec zakres „Praktyki tygodnika“, omawiającej wydarzenia ostatnich dni, czytelnik znajdzie biaskolowy artykuł J. Oswaldowskiego pt. „Dobry z Karpaty“, poświęcony sprawie wyjdnej stacyjny z Węgrom.

K. Dalszyński w art. „Rachunek sumienia“ polemizuje z „Zalicy“ w sprawie z jej stanowiskiem w kwestii Czechosłowacji.  
W literze Czarnow, k przewodniczącego komisji konstytucyjnej „Fakty i błędy“ zamieszcza niemiernie interesujące dane z „Zalicy“ w sprawie Leopolda Wolina pisze o „Młocznaku“ i „Młoczniku“.  
M. M. w artykule „Rozmowa z Przi” o trygicznym losie niemieckich uchodźców demokracjowych z Czechosłowacji.  
W krótkiej notce z Paryża M. T. Thau odwiedza wprawdy do francuskiego senatu.  
P. Konrad doje wnikliwy szkic o stosunkach wewnętrznych w Szwajcarii.  
Numer, ledry odobął świetne recenzje: P. Paradowski, wiersz J. K. Winiarski, samyjakł dalszy „Oczy i Uszy Świata“ i „Ornithologia“.  
Adres Redakcji: „Czarno na Białym“, Warszawa, Kępkowa 4, tel. 902-2.

**Jestli dabsz o zdrowie**

AMERICAN GUM CO. INC. ST. LOUIS, MO. U.S.A.

**VENA-LUX GUM**

AMERICAN GUM CO. INC. ST. LOUIS, MO. U.S.A.

BEZPIECZNY I ZDROWIOWY





